
MIDI-filer til skriftlig eksamen i musik 
Når opgavemelodierne til studentereksamen i musik gengives som MIDI-filer skaber det nogle 
notationsmæssige uoverensstemmelser som eksaminanden bør ordne før han/hun går i gang med 
selve opgaven: 
 
MIDI-filen anbringer tomme takter foran opgavemelodien – dem skal eksaminanden fjerne. 
 
MIDI-filen udelader dobbeltstreger og fermater – dem skal eksaminanden tilføje. 
 
For visse opgavetypers vedkommende gælder at MIDI-filen udelader opgavemelodiens opgivne  
becifringer – dem skal eksaminanden tilføje. 
 
Hvis en opgavemelodi indeholder meget dybe toner vælger MIDI-filen muligvis at bringe melodien 
i klaversystem – fordelt mellem g-nøgle og f-nøgle. Eleven bør ændre melodistemmen til det 
normale enkelte g-nøgle system.  

I Musicator gøres dette ved at klikke Options, klik derpå Initial Clef.  
Sæt prik ud for systemet med en enkelt g-nøgle og klik herefter OK.  
Opgavemelodien skulle nu fremtræde i den normale notation i g-nøglen. 

 
Hvis teksten overlapper melodiens dybeste toner, bør man sænke teksten.  

Det gøres således i Musicator: 
Klik på fermat-knappen i nederste menulinie. Klik Lyrics. Klik Settings. 
Skriv tallet 9 udfor ”First verse distance to staff”. 
Klik Apply og klik derpå Close. 

 
MIDI-filen vælger i nogle tilfælde at gengive eventuelle swingede ottendedele i opgavemelodien 
som punkterede figurer. Melodien bør ændres til den normale notation i ottendedele. 

I Musicator ændrer man melodiens noder til lutter ottendedele således: 
Indstil lineal/ruler til ottendedele(ved at taste 2). 
Gå ind i OverView og klik på melodistemmen, så den bliver sort/gul. 
Klik på Transcribe notation-knappen i øverste knap-menulinie (knap med et stort T). 

 
Eventuelle trioler i opgavemelodien bør genskabes, hvis MIDI-filen gengiver dem anderledes.  

Ottendedelstrioler genskabes således i Musicator: 
Markér de tre forkert noterede toner (hvis triolfiguren involverer en overbinding skal 
alle fire noder markeres). 
Tast 3 så lineal/ruler opdeler takten i ottendedelstrioler. 
Klik Transcribe notation-knap i øverste menu-linie (knap med et stort T). 
 
Fjerdedelstrioler genskabes således i Musicator: 
Markér de tre forkert noterede noder. Tast 0.  
Skriv tallet 6 udfor New Subdivision. Sæt prik ved Bar. Klik OK. 
Når man nu klikker på førnævnte Transcribe notation-knap  
ændres de tre noder til en fjerdedelstriol-figur. 
(Husk at skifte lineal/ruler tilbage til ottendedele ved at taste 2 når rettearbejdet er 
tilendebragt).  
   



 
 


